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Jeg må vel være den botanikeren i Norge som har flest gravemaskinbilder. Jeg har
fotografert dem i motlys, i solnedgang, i nærbilder og i landskapsbilder.
Gravemaskiner er digre og kan rasere og ødelegge natur. Men, for en
restaureringsøkolog kan de også utrette fantastiske ting – dersom de er utstyrt med
en flink maskinfører og et fornuftig oppdrag.

I april i år økte arealet av Dovrefjell-Sunndalsfjella nasjonalpark med 130 km2 da
deler av tidligere Hjerkinn skytefelt ble vernet.

Utgangspunktet for vernet var et
Stortingsvedtak i 1999 som egentlig handlet
om etablering av Regionfelt Østlandet (det
største skytefeltet i Sør-Norge). I tillegg sa
Stortinget at Hjerkinn skytefelt skulle
restaureres til «mest mulig opprinnelig natur»
og «framtidig vern».

Plukke blomster med gravemaskin
(Foto: Dagmar Hagen)
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Forsvarsbygg fikk rydde- og
oppussingsjobben og døpte prosjektet
Hjerkinn PRO. Militære anlegg, veger og
andre tekniske inngrep skulle fjernes så
landskap og vegetasjon ble gjenopprettet. I
tillegg skulle hele området ryddes for
eksplosiv- og ammunisjonsrester
(blindgjengere), metallskrap og annet avfall.

Vi lar blindgjengerne ligge akkurat nå og

fokuserer på selve naturrestaureringa. NINA er Forsvarsbygg sin fagkonsulent og
samarbeidsparter på restaurering av terreng og vegetasjon.

Hvordan er det mulig å fjerne veger i høgfjellet? Det har NINA og jeg sammen med
Forsvarsbygg forsket på, testet, utviklet og overvåket på Hjerkinn i snart 20 år. Og
de siste årene er militære anlegg og veger tilbakeført i stor stil og med utrolige
resultater.

Gjenskaper landskapet slik det var
Standardmetoden som brukes når vegene skal fjernes, er at stein- og grusmassene
som vegen består av graves bort og landskapet formes slik det var før vegen ble
bygd.

Mogop er et sikkert og vakkert vårtegn på Hjerkinn. (Foto: Dagmar Hagen)
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Av og til er det vanskelig å vite akkurat hvordan det var, men oftest er det ganske
lett å se ut fra omkringliggende terreng. Ofte er vegen bygd ved at stein og grus fra
sideterrenget er skufla sammen til en veg, og da velter vi massene utover igjen. Men
av og til er massene tilkjørt fra andre steder. Da graves de opp og kjøres bort til et
deponi.

Dersom det er vegetasjon på de områdene som graves opp, blir den løftet til side og
så lagt på igjen til slutt når terrenget er ferdig formet. Disse vegetasjonstuene er
viktige for videre etablering og gjenvekst av vegetasjon.

Jord og vegetasjonsrester er gull verdt
Allerede i 2002 gjennomførte vi de første eksperimentene med ulike metoder for å få
gjenvekst langs tilbakeførte veger, slik at vi kunne utvikle den beste og mest
effektive løsninga for den storskala restaureringa.

Vi tok utgangspunkt i helt grunnleggende biologisk kunnskap for å legge til rette for
ny vegetasjon. For at planter skal etablere seg må de finne trygge steder for frøene:
litt jord (så de får næring), noe beskyttelse mot vind (så de ikke blåser videre før de
rekker å feste seg) og aller helst en del fuktighet. Da må terrengoverflata være løs
og litt rufsete så det blir små søkk og hulrom. Glatte og hardpakka flater duger ikke.

Planter kan spre frø over lange strekninger, men de fleste frøene lander i nærheten

Hjerkinn er et høyfjellsområde med mye lyng og lav og det tar lang tid for vegetasjonen å etablere seg, men de metodene som brukes i Hjerkinn PRO
gjør at det går raskere. (Foto: Dagmar Hagen)
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av morplanten. Derfor er det viktig å gjenbruke eksisterende vegetasjonstuer og
plassere dem spredt ute i det nakne området.

Tuene fungerer som små øyer som vegetasjonen kan spre seg ut fra og dessuten er
de også et trygt sted som gir ly til frø som kommer fykende i vinden. Planterester og
greiner kan også gi opphav til nye planter.

Dersom alt som finnes av jord og vegetasjon behandles som gull og gjenbrukes i
sluttforming av terrenget, vil altså den nye vegetasjonsetableringen gå mye raskere.

Det virker!
Vet vi at teorien funker i praksis? Ja, det gjør vi faktisk. Vi har lagt ut ruter der vi
overvåker vegetasjonsetablering i områder hvor ulike restaureringsmetoder var
testet ut.

Rutene følges opp hvert 5. år med registrering av hvilke arter som finnes og hvor
mye det er av hver art. I tillegg har vi sammenliknet vegetasjonen i veger som ble
fjernet på ulike tidspunkt.

Og resultatet er temmelig klart. Ny vegetasjon etablerer seg jevnt og trutt ettersom
årene går med bruk av vegetasjonstuer på denne måten. Det er ikke nødvendig å
gjødsle eller så frø der vegene er fjernet - det fører bare til alt for mye gress som
fortrenger andre arter.

Men vi er høyt til fjells med tøft klima og langsom plantevekst. Selv om selve vegen
og militæranleggene er gravd bort tar lang tid før sporene er helt borte og
vegetasjonen er gjenopprettet.

Gravemaskinførere som praktiske økologer
Så da gjenstår det bare at maskinførerne får all denne teorien omformet til praktisk
handling. Dette er ikke noe standardbestilling for en gravemaskinfører som er vant til
å bygge veger med rette linjer og hardklappa skråninger.

På grunn av fare for blindgjengere under bakken må en del av anleggsarbeidet
gjennomføres med fjernstyrte gravemaskiner med påmontert kamera der
maskinføreren sitter inne i ei bu 1000 meter unna og styrer via en tv-skjerm.

Dette gjør ikke oppgaven lettere, men det går faktisk helt strålende. Før arbeidet
starter, må alle som skal jobbe i skytefeltet gjennomføre et «Grønt kurs» slik at de
kjenner målet med tiltakene, de økologiske prinsippene og hvilke erfaringer og
kunnskap som allerede finnes.

Når selve arbeidet starter opp, er det tett kontakt mellom anleggsfolk, økologen fra
NINA og Forsvarsbygg, så vi kalibrerer oss godt. Dersom det dukker opp vanskelige
punkter, kan alle bidra med forslag. Sammen har vi den kunnskapen som trengs for
å finne beste løsningen og på Hjerkinn opererer barske gravemaskinførere som

En del av arbeidet foregår med fjernstyrt 
maskin. Da sitter maskinføreren 1000 meter
unna maskina og styrer via en skjerm. (Foto:
Dagmar Hagen)
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praktiske økologer.

Fullt mulig å fjerne alt
Så nå fjernes vegene i nasjonalparken, meter for meter - til begeistring for noen og
til forargelse for andre. Nå i 2018 er det vegen gjennom vakre Grøndalen som skal
bort.

I de opprinnelige planene for restaurering av skytefeltet skulle alle veger fjernes. Da
det endelige vernevedtaket kom fra regjeringen i april 2018, ble det klart at en stor
del av vegene likevel blir liggende.

Det er ingen grunn til å legge skjul på at det har vært svært ulike meninger om hvor
stor del av vegnettet som skulle fjernes og det endelige vernevedtaket er en
avgjørelse basert på avveiing mellom ulike interesser.

Det er spennende å følge Hjerkinn PRO og sette det i sammenheng med
restaureringsprosjekter i andre deler i verden. Et interessant fenomen som ofte går
igjen er at det ikke er mangel på økologisk kunnskap eller praktisk
gjennomføringsevne som begrenser hva som blir restaurert.

Det er oftest konflikter om arealbruk og mellom brukerinteresser som avgjør det
endelige omfanget. Slik også på Hjerkinn.

Gravemaskina fjerner veg på Hjerkinn etter standardmetoden, der opprinnelig terreng gjenopprettes og vegetasjonstuer gjenbrukes. (Foto: Dagmar
Hagen)
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Erfaringene så langt viser at faglig sett er det fullt mulig å fjerne alle militære
installasjoner og veger med bruk av økologisk og praktisk kunnskap og med godt
samarbeid mellom folk som kan forskjellige ting og som er innstilt på å finne gode
løsninger i fellesskap.

Plantepressa

Stopp pressa! NINA-botanikerne har
fått blogg!

Norsk institutt for naturforskning
(NINA) har et stort fagmiljø av
botanikere og planteøkologer. 

Plantene havner ofte litt i skyggen av
temaer som store rovdyr, humledød
og hvaler med plast i magen. Men
plantene danner grunnlaget for de
aller, aller fleste økosystemer på
jorda, så økologisk sett spiller de en
helt avgjørende rolle. Uten planter –
ingen natur.

I denne bloggen vil vi skrive om
smått og stort fra vår
forskningshverdag i botanikkens
verden.
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